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Sa Đéc, ngày        tháng       năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023 

 

  

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 8 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ 

tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Công văn số 2155/BTNMT-TCMT ngày 27/4/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu 

thuộc bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025 thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -2025, định huớng đến 

năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 14/04/2023 của UBND thành 

phố Sa Đéc về phân loại, thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt và 

chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023; 

Nhằm triển khai thực hiện đạt các tỷ lệ theo lộ trình tại Kế hoạch số 

119/KH-UBND và tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn 

đảm bảo theo yêu cầu tại Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC, Ủy ban nhân dân 

thành phố Sa Đéc ban hành Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa 

bàn Thành phố trong năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt là trách nhiệm chung 

của toàn xã hội, một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp, 

góp phần bảo vệ môi trường nói chung và sớm hoàn thành tiêu chí về môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới nói riêng. 

- Xây dựng hệ thống quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố 

theo nguyên tắc: chất thải phát sinh phải được phân loại tại nguồn, thu gom, vận 

chuyển và xử lý phù hợp với điều kiện địa lý và điều kiện phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương, hạn chế tối đa việc gây ô nhiễm môi trường do chất thải rắn 
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sinh hoạt gây ra và quan điểm trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới “Chỉ có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc”. 

- Phân rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong việc phân loại rác thải 

tại nguồn theo quy định tại Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020. 

2. Yêu cầu 

- Tỷ lệ hộ gia đình trên địa bàn toàn Thành phố thực hiện phân loại chất 

thải rắn tại nguồn đạt từ 40% trở lên (riêng đối với các xã đăng ký nông thôn 

mới nâng cao năm 2023 gồm: xã Tân Quy Tây, xã Tân Khánh Đông tỷ lệ hộ gia 

đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt từ 50% trở lên). 

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các cơ quan, ban, ngành, các 

tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi kiểm tra, giám 

sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; huy động sự tham gia tích cực, chủ động 

của các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền các cấp, 

cộng đồng doanh nghiệp và người dân trong công tác phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn Thành phố đảm bảo tỷ lệ được giao. 

- Các cơ quan, ban, ngành chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã 

hội, các tổ chức xã hội – nghề nghiệp và chính quyền địa phương tăng cường 

tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch này, 

tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, nâng cao ý thức 

trách nhiệm về công tác phân loại chất thải rắn. 

II. MỤC TIÊU 

Tỷ lệ phân loại chất thải rắn sinh hoạt trong năm 2023 như sau: Tỷ lệ hộ gia 

đình trên địa bàn toàn Thành phố thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt 

từ 40% trở lên (riêng đối với các xã đăng ký nông thôn mới nâng cao năm 2023 

gồm: xã Tân Quy Tây, xã Tân Khánh Đông tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại 

chất thải rắn tại nguồn đạt từ 50% trở lên). 

III. HIỆN TRẠNG 

1. Hiện trạng phát sinh 

Qua tổng hợp số liệu chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố phát 

sinh khoảng 115 tấn/ngày. Hiện nay chất thải rắn sinh hoạt được Ủy ban nhân 

dân Thành phố giao cho Ban quản lý Công trình Đô thị ký hợp đồng thuê Chi 

nhánh Xí nghiệp Dịch vụ Môi trường đô thị Đồng Tháp tổ chức thu gom xử lý. 

2 Hiện trạng thu gom, xử lý, phân loại rác thải tại nguồn 

Qua tổng hợp số liệu báo cáo của Chi nhánh Xí nghiệp Dịch vụ Môi trường 

Đô thị Đồng Tháp đối với khu vực đô thị tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 

trên 95%, đối với khu vực nông thôn tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 
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trên 72%, phần còn lại được tổ chức thu gom từ nguồn xã hội hóa của địa 

phương. 

Thời gian qua, đa số người dân đã có ý thức trong việc phân loại rác thải 

như các loại rác thải có thể bán phế liệu người dân lưu giữ để bán, các loại rác 

thải thực phẩm người dân tận dụng làm thức ăn chăn nuôi, các loại rác thải khác 

có thể tận dụng người dân tái sử dụng vào các mục đích khác trong gia đình. 

Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận người dân chưa có ý thức còn vứt rác thải 

không đúng nơi quy định, việc hướng dẫn phân loại rác thải thời gian qua còn 

hạn chế. 

Thành phố đang thực hiện lộ trình xã hội hóa thu gom, vận chuyển rác thải 

ở khu vực nông thôn để nâng cao tỷ lệ xử lý rác thải, đồng thời tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt, tái sử dụng rác thải 

và xử lý rác hợp vệ sinh tại nhà. 

IV. PHƢƠNG ÁN PHÂN LOẠI 

Theo quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020, chất thải rắn 

sinh hoạt (CTRSH) phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân được phân loại thành các 

nhóm  sau: 

- Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế. 

- Chất thải thực phẩm. 

- CTRSH khác. 

* Biện pháp thực hiện việc phân loại: 

1. CTRSH có khả năng tái sử dụng, tái chế được cho chung vào một bao bì, 

gồm ba loại: giấy, nhựa, kim loại. Cụ thể như sau: 

Loại chất thải Biện pháp xử lý Ghi chú 

GIẤY: 

- Sách, truyện, 

vở, báo cũ , giấy 

viết 

- Thùng, bìa carton, 

hộp đựng giấy, vỏ 

hộp sữa 

- Giấy gói, bì thư, 

biên lai, túi giấy, ly 

giấy và giấy vụn 

khác, Hộp đựng 

- Làm giấy gói 

- Chuyển đến cửa hàng 

sách, truyện cũ 

- Hộ gia đình bố trí thiết 

bị, dụng cụ (bao/túi) lưu 

giữ bán lại cho đơn vị thu 

mua, tái chế làm nguyên 

liệu cho các công ty sản 

xuất bột giấy. 

- Cần loại bỏ các giấy còn dính 

thực phẩm hoặc các vết bẩn dầu, 

lớp phủ sáp, dán, hoặc ghép 

màng nhựa; vỏ bao bì giấy đã 

qua sử dụng để chứa dầu, nhớt, 

mỡ, hoá chất, thực phẩm. Các 

loại giấy này không tái chế được, 

do vậy, cần phân loại vào nhóm 

chất thải khác. 

- Không để chất thải giấy dính 

nước/tránh thải bỏ trong ngày 
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thực phẩm bằng 

giấy, khay đựng 

trứng, hộp khăn 

giấy, lõi giấy vệ sinh 

 

mưa. 

- Các hộp nên mở hoặc cắt ra và 

xếp gọn để giảm thể tích 

- Các loại giấy vụn cần bỏ vào 

bao bì để tránh rơi vãi 

NHỰA: 

- Các loại đồ đựng 

bằng nhựa (chai, bình, 

ống, can, thùng, hộp, 

nhựa,... 

- Chai đựng (dầu gội 

đầu, sữa tắm, sữa 

dưỡng da, nước 

ngọt, nước khoáng, 

nước súc miệng, 

nước đóng chai,...; 

hộp đựng (bột giặt, 

mỹ phẩm, nước xả 

vải... 

- Các loại ghế nhựa, 

thau/chậu nhựa 

- Vỏ bao, các loại 

hộp, khay đựng, các 

loại muỗng nĩa dùng 

một lần bằng nhựa. 

- Giày, dép nhựa 

- Túi nilon 

 - Các đồ dùng vật liệu 

nhựa, bao nylon được tập 

hợp tái chế lại thành đồ 

dùng, bao bì, bục kê... 

 - Hộ gia đình bố trí thiết 

bị, dụng cụ (bao/túi) lưu 

giữ chất thải rắn có khả 

năng tái sử dụng, tái chế 

sau đó bán lại cho đơn vị 

thu mua, tái chế. 

Các vật dụng có ký hiệu PET, 

PE, PP, PS đều có thể tái sử 

dụng. 

- Tất cả các chất thải nhựa cần 

được làm sạch, loại bỏ tạp chất 

bám bẩn trước khi thu gom để 

tái chế, tái sử dụng. 

- Trường hợp nhựa đựng các 

loại chất có tính nguy hại như 

axit, dầu mỡ công nghiệp, chất 

tẩy rửa có thành  phần  nguy  

hại   thì phải đưa vào nhóm 

chất thải nguy hại 

 

KIM LOẠI: 

- Các vật dụng 

bằng kim loại 

hỏng 

- Đồ dùng nhà bếp: 

xoong, nồi, niêu, 

ấm nước, bếp gas, 

vật dụng nhỏ bằng 

kim loại, bát, 

đĩa… 

- Lon, hộp/bình 

đựng các loại như 

 

- Hộ gia đình bố trí thiết 

bị, dụng cụ (bao/túi) lưu 

giữ chất thải rắn có khả 

năng tái sử dụng, tái chế 

sau đó bán lại cho đơn vị 

thu mua, tái chế. 

- Các lon, hộp có thể tạo 

hình thành các vật thủ 

công, trang trí 

- Những vật sắc nhọn như dao 

kéo... cho vào bao bì đựng chất 

thải và ghi chú tên bên ngoài. 

- Đối với các loại lon, hộp nên 

đập dẹp xuống để tiết kiệm 

diện tích. 

- Trường hợp chai/lon kim 

loại đựng các loại chất có tính 

nguy hại như dầu mỡ công 

nghiệp, sơn, chất tẩy rửa có 

thành phần nguy hại thì phải 

đưa vào nhóm chất thải nguy 
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lon bia, rượu, 

nước giải khát, 

thực phẩm đóng 

hộp, hộp đựng 

sữa, . . .  

- Giấy nhôm 

gói/nướng thức ăn. 

hại. 

 

2. Chất thải thực phẩm gồm nhiều loại được cho chung vào một bao bì nếu 

không tái sử dụng tại chỗ, cụ thể như sau: 
 

Loại chất thải Biện pháp xử lý Ghi chú 

Thức ăn thừa; 

thực phẩm hết hạn 

sử dụng; các loại 

rau, củ, quả, trái 

cây, các phần thải 

bỏ từ việc sơ chế, 

chế biến. 

Hộ gia đình bố trí thiết 

bị, dụng cụ (bao/túi; 

thùng) lưu giữ chất thải 

và xử lý bằng các biện 

pháp sau:  

- Làm thức ăn chăn nuôi 

tại chỗ hoặc chuyển giao 

cho đơn vị có chức năng 

xử lý 

- Tự ủ để cải tạo đất trồng 

cây, rau xanh tại chỗ 

(khuyến khích thực hiện) 

Vật dụng đựng loại chất thải 

này phải kín, khít, tránh rò rỉ 

nước, bốc mùi khó chịu. 

Các sản phẩm bỏ 

đi từ đậu, thịt, vỏ 

trứng và các rác 

thải từ thủy sản 

như: vỏ ốc, hến, 

tôm, cua, ghẹ,… 

Hộ gia đình bố trí thiết 

bị, dụng cụ (bao/túi; 

thùng) lưu giữ chất thải 

và xử lý bằng các biện 

pháp sau: 

- Chuyển giao làm, mùn, 

phân hữu cơ. 

- Tự ủ để cải tạo đất 

trồng cây, rau xanh tại 

chỗ (khuyến khích thực 

hiện) 

Cần chắt bỏ nước và sử dụng 

vật dụng kín, khít để đựng.  

Bã các loại: cà 

phê, trà (túi trà), 

xác mía, cùi 

bắp,…  

Hộ gia đình bố trí thiết 

bị, dụng cụ (bao/túi; 

thùng) lưu giữ chất thải 

và xử lý bằng các biện 

pháp sau: 

- Chuyển giao làm, mùn, 

Vật dụng đựng loại chất thải 

này phải kín, khít, tránh bốc 

mùi khó chịu. 
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phân hữu cơ 

- Tự ủ để cải tạo đất 

trồng cây, rau xanh hoặc 

làm giá thể trồng cây tại 

chỗ (khuyến khích thực 

hiện) 
 

3. CTRSH khác bao gồm tất cả các loại chất thải không nêu ở 02 mục trên 

được cho chung vào một bao bì. Tùy theo tính chất, thành phần từng loại chất 

thải sẽ chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường theo phân cấp ngân sách 

Nhà nước hiện hành. Trường hợp ngân sách Ủy ban nhân dân các xã, phường 

không đảm bảo và chưa có nguồn kinh phí xã hội hóa thì đề xuất Ủy ban nhân 

dân Thành phố (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố) để xem xét, 

hỗ trợ triển khai thực hiện việc phân loại đảm bảo nội dung Kế hoạch. 

Huy động các nguồn lực, nguồn kinh phí hợp pháp khác (từ các chương 

trình, dự án, tài trợ của các tổ chức, cá nhân,...). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành Thành phố; các tổ chức 

Chính trị - Xã hội Thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức đánh giá, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch 

này; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Tham mưu UBND Thành phố trang bị dụng cụ lưu chứa rác thải sinh hoạt 

phân bổ cho UBND các xã, phường thực hiện các mô hình về phân loại chất 

thải. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát đơn vị 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân 

dân Thành phố phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường thực hiện nhiệm 

vụ được phân công tại kế hoạch này. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố 

Cân đối, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các cơ quan, đơn vị và địa phương 

triển khai thực hiện kế hoạch. 

3. Phòng Quản lý Đô thị Thành phố 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố rà soát, điều chỉnh vị trí (nếu 

chưa phù hợp) các điểm tập kết rác thải, các điểm thu gom và xử lý chất thải 

rắn trên địa bàn Thành phố cho phù hợp với điều kiện thực tế; hướng dẫn Ủy 
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ban nhân dân các xã, phường việc lựa chọn, bố trí hạ tầng kỹ thuật đối với các 

điểm tập kết (nếu có) đảm bảo khoảng cách an toàn và yêu cầu về bảo vệ môi 

trường theo quy định. 

- Xem xét, góp ý về phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt (thu gom từ trong cộng đồng dân cư vận chuyển về khu xử lý rác 

tập trung) để thu của các đối tượng hộ gia đình, cá nhân và các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, dịch vụ, tổ chức trên địa bàn Thành phố bảo đảm bù đắp chi phí, 

duy trì hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt. 

4. Phòng Kinh tế Thành phố 

Đề xuất, chuyển giao công nghệ và triển khai thực hiện và các chương 

trình, dự án nghiên cứu khoa học về xử lý chất thải rắn; công nghệ xử lý, tái chế 

các phụ phẩm nông nghiệp đặc biệt là rơm, rạ phát sinh sau thu hoạch, tái chế 

chất thải hữu cơ làm phân bón… nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường. 

5. Phòng Văn hóa – Thông tin Thành phố 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố định kỳ 

hàng tuần phát thanh tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn toàn Thành 

phố thực hiện tốt công tác phân loại rác thải tại nguồn theo hướng dẫn tại Kế hoạch 

này. 

- Đưa nội dung phân loại chất thải rắn tại nguồn gắn với phong trào "Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Gắn nội dung chấp hành quy định của 

pháp luật về bảo vệ môi trường, quy ước cộng đồng vào xét, bình chọn tiêu 

chuẩn gia đình văn hóa. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố 

Chỉ đạo tất cả các trường học thuộc thẩm quyền quản lý và đề nghị các 

trường Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể 

thực hiện tốt công tác phân loại rác thải tại nguồn theo chỉ đạo tại Kế hoạch này.  

Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục về bảo vệ môi trường, trong đó đưa 

nội dung phân loại rác thải tại hộ gia đình vào các chương trình giáo dục ở nhiều 

cấp học thuộc thẩm quyền quản lý với hình thức đa dạng, phù hợp và hiệu quả. 

7. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố 

Tuyên truyền, vận động và khuyến khích Người dân thực hiện canh tác 

nông nghiệp tận dụng chất thải thực phẩm làm thức ăn chăn nuôi tại chỗ hoặc tự 

ủ để cải tạo đất trồng cây, rau xanh tại chỗ. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu giải pháp thay thế 

túi ni-lông khó phân hủy, nhựa dùng một lần bằng các nguyên vật liệu thân thiện 

với môi trường trong lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp. Thu hồi bao bì, chai lọ 

thuốc bảo vệ thực vật, phân bón; việc thu gom, lưu giữ và chuyển giao chất thải 

nhựa phát sinh thực hiện đúng theo quy định, đặc biệt đối với các bao bì, chai lọ 

bằng nhựa chứa thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng. 



8 

 

 

8. Phòng Nội vụ Thành phố 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND Thành 

phố biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có hoạt động tích 

cực trong công tác phân loại chất thải theo nội dung kế hoạch. 

Cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với các 

tổ chức tôn giáo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý thức, trách nhiệm của các 

tín đồ trong công tác bảo vệ môi trường đặc biệt về công tác phân loại rác thải 

tại nguồn. Tham mưu UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng kịp thời các 

tôn giáo; các chức sắc, chức việc có hoạt động tích cực trong công tác bảo vệ 

môi trường đặc biệt trong công tác phân loại rác thải tại nguồn. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội Thành phố 

- Tham gia, giám sát hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa 

bàn Thành phố. Tuyên truyền, phổ biến cho người dân thực hiện các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường. Vận động 

Nhân dân thực hiện có hiệu quả công tác phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

tại hộ gia đình. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố chủ động phối 

hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các tổ chức tôn giáo 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý thức, trách nhiệm của các tín đồ trong công 

tác bảo vệ môi trường, đặc biệt quan tâm thực hiện về công tác phân loại chất 

thải. 

- Tham gia tích cực vào công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

hoạt động phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo 

hướng dẫn tại Kế hoạch này. Đồng thời, hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát 

và công khai trường hợp không tuân thủ quy định về phân loại, thu gom chất 

thải rắn sinh hoạt. Đảm bảo tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại 

nguồn trên địa bàn quản lý đạt từ 40% trở lên (riêng đối với các xã đăng ký nông 

thôn mới nâng cao năm 2023 gồm: xã Tân Quy Tây, xã Tân Khánh Đông tỷ lệ 

hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt từ 50% trở lên).  

- Những khu vực xe chuyên dụng của đơn vị thu gom rác không thể vào 

được để thu gom sau khi hộ gia đình đã thực hiện việc phân loại rác, Ủy ban 

nhân dân các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch thỏa thuận với đơn vị thu 

gom rác vận chuyển đến nơi tập kết thuận tiện để xe chuyên dụng đến thu gom, 

xử lý theo quy định; đối với những tuyến đường chỉ xe 02 bánh vào được, xã, 

phường xây dựng kế hoạch hướng dẫn cụ thể việc phân loại, khuyến khích tận 

dụng tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi 
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(lập danh sách có cam kết của từng hộ cụ thể, mỗi hình thức tổ chức thu gom, xử 

lý và phân loại phải có kế hoạch, phương án cụ thể).  

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung được giao trong Kế 

hoạch này; khuyến khích thành lập các tổ, đội tuyên truyền đến từng hộ gia đình 

thực hiện việc phân loại chất thải theo quy định phù hợp tình hình thực tế tại đơn 

vị.  

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Thành 

phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố) về kết quả tỷ lệ hộ 

gia đình thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý. 

10. Đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn Thành 

phố 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải 

sinh hoạt trên địa bàn được giao; tăng cường trang thiết bị, phương tiện để nâng 

cao năng lực đảm bảo thu gom triệt để lượng chất thải phát sinh không để tồn 

đọng, rơi vãi trên đường vận chuyển gây ô nhiễm môi trường.  

- Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến đường thu 

gom rác cho cộng đồng dân cư biết, phối hợp thực hiện.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND xã, phường để có phương án 

thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt được phân loại theo quy định, có trách 

nhiệm trang bị phương tiện, trang thiết bị cần thiết để để phục vụ cho công tác 

thu gom, vận chuyển chất thải đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường.  

- Sử dụng thiết bị, phương tiện được thiết kế phù hợp đối với từng loại chất 

thải rắn sinh hoạt đã được phân loại, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi 

trường; việc vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phải thực hiện theo tuyến đường, 

thời gian theo quy định. 

11. Trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

Hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm chuyển chất thải rắn sinh hoạt đã được 

phân loại đến điểm tập kết theo quy định hoặc chuyển giao cho cơ sở thu gom, 

vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, cụ thể như sau: 

a. Hộ gia đình, cá nhân ở đô thị (quy định tại khoản 3, Điều 75 Luật Bảo 

vệ Môi trường năm 2020) 

Hộ gia đình, cá nhân ở đô thị phải chứa, đựng chất thải rắn sinh hoạt sau 

khi thực hiện phân loại theo quy định tại phần IV Kế hoạch này vào các bao 

bì để chuyển giao như sau: 

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được chuyển giao cho tổ 

chức, cá nhân tái sử dụng, tái chế hoặc cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển 

chất thải rắn sinh hoạt. 

- Chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt khác phải được chứa, 

đựng trong bao bì theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu 
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gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; chất thải thực phẩm có thể được sử 

dụng làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi. 

b. Hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn (quy định tại khoản 4, Điều 75 Luật 

Bảo vệ Môi trường năm 2020) 

Hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn phát sinh chất thải rắn sinh hoạt sau 

khi thực hiện phân loại theo quy định tại phần IV Kế hoạch này thực hiện quản 

lý như sau: 

- Khuyến khích tận dụng tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón 

hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi. 

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được chuyển giao cho tổ 

chức, cá nhân tái sử dụng, tái chế hoặc cơ sở có chức năng thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt. 

- Chất thải thực phẩm không thực hiện để làm phân bón hữu cơ, làm thức 

ăn chăn nuôi phải được chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt. 

- Chất thải rắn sinh hoạt khác phải được chứa, đựng trong bao bì theo quy 

định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn 

sinh hoạt. 

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này, đảm 

bảo đến hết tháng 9/2023 tất cả các cơ quan hành chính; các trường học, các 

chợ, các cơ sở sản xuất kinh doanh phải thực hiện việc phân loại chất thải; căn 

cứ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) 

xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh; 

- TT/TU, TT/HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các ban, ngành TP; 

- UB MTTQ VN TP và tổ chức CT-XH TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT + NC, Vhđ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 
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